Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012800277

277

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Municipio de Bento Goncalves comunica: 1) ATA DE RP: PE 169/2025 RP
134/2025, para aquisicao de generos alimenticios. Origem do Recurso: Proprio e Federal
(FNDE-PNAE). Resultado: CNPJ 00.418.282/0001-41, R$ 2.112.342,38. CNPJ
93.702.249/0001-20, R$ 2.710.944,48. CNPJ 39.594.274/0001-91, R$ 389.663,34. CNPJ
40.214.888/0001-80, R$ 1.620.679,42. CNPJ 28.494.567/0001-80, R$ 90.955,10. CNPJ
33.980.249/0001-60, R$ 115.480,15. Processo: 583/2025. 2) REVOGACAO do Pregao
Eletronico 145/2024 RP 110, cujo objeto e aquisicao de materiais ambulatoriais, bem como
a revogacao de todos os seus efeitos, conforme solicitacao da Secretaria de Saude.
Processo: 40/2025

ELISIANE SCHENATO
Secretaria Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2026

OBJETO: Aquisição de caminhão pelo Sistema de Registro de Preços. Recebimento de
propostas: até 10/02/2026, às 13:59h. Abertura das propostas/disputa: 10/02/2026 às
14:00h. Maiores informações pelo fone (51) 99986-1289 ou no e-mail:
pregao_butia@yahoo.com.br e download do edital: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.butia.rs.gov.br;

Butiá-RS, 22 de janeiro de 2026.
JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2026

O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 7/2026, Processo nº 506/2026, contratação de transporte escolar linha 38.
Início da sessão: 11/02/2026 às 9h00min. O edital está disponível nos sites
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal
de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, em horário de expediente.

Cachoeira do Sul, 26 de Janeiro de 2026
MARIANA LUIZ STRINGUINI

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2026

Dia 11 de fevereiro de 2026, às 8h, será realizado Pregão para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e fornecimento de peças
para conserto dos veículos da frota da secretaria de educação. Maiores informações e
cópias do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Carlos Gomes, sito a
Avenida Padre Estanislau Holeinik, nº 689, Centro, junto ao Setor de Compras e Licitações,
fone(s) (54) 99275-2155, 99245-0019 ou 99245-9725 e no site: www.carlosgomes.rs.gov.br.
Carlos Gomes/RS, 27/01/2026.

HERMES ANTONIO PARIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 1/2026

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor
familiar rural - PNAE. Habilitação e Projeto de Venda de 27/01 a 16/02/2026. I n f . / Ed i t a l :
horário de expediente, https://www.centenario.rs.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2026

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimenticios p/ manutenção do
programa merenda escolar. Abertura: 06/02/2026 às 8h, na Prefeitura, Av. Antônio
Menegatti, 845. Informações: (54) 99160-9761, licita@centenario.rs.gov.br.

Centenário-RS, 27 de janeiro de 2026.
CASSIO JOSÉ KOLCENTI

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2026

Processo Licitatório nº 013/2026. Edital nº 009/2026. Objeto: Fornecimento de colhedora
de forragem de área total para cultura de verão e inverno. Abertura da Licitação:
09/02/2026 as 14h podendo as propostas e os documentos serem enviados até às
08h59min, observado o horário de Brasília, no site: https://www.portaldecompras
publicas.com.br/

GELSON MIGUEL SCHERER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital Nº 2/2026 - PA Nº 13/2026 - Pregão Eletrônico Objeto: Registro de Preços para
aquisição de máquinas e implementos agrícolas. Abertura: dia 9/2/2026, às 9h, no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Prefeitura, Avenida 28 de Dezembro,
nº 3365, fone: 0800 090 1025, site: www.chuvisca.rs.gov.br, ou pelo e-mail:
licitacoes@chuvisca.rs.gov.br.

MÁRCIO SIDINEI KONFLANZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2026

Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas -grade niveladora de arrasto e enxada
rotativa, com recursos do Plano de Ação: 09032024-2-067086/2024, Programa: 09032024-
2, Emenda Parlamentar: 202441840008. Sessão: 18/02/2026, às 09h, no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e informações pelo telefone (51) 3760-4005,
e-mail licitacoes@colinas.rs.gov.br ou pelo site www.colinas.rs.gov.br

MARCELO SCHRÖER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2026

Objeto: registro de preços unitários para aquisição de Medicamentos para Dispensação na
Farmácia Municipal, foi alterado, sendo a nova data da abertura das propostas marcada
para o dia 09/02/2026 às 8:30h. Certame e Edital: https://www.portaldecompras
publicas.com.br.

MARCO AURÉLIO NEDEL
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2026

O município torna público a licitação, cujo objeto é a aquisição de livros para
bibliotecas literárias para escolas municipais. Abertura das propostas: 11/02/2026 às 8:30h.
Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Crissiumal, 27/01/2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Exceto Pequeno Valor, Nº 77/2026, processo 2390/2026. Contratante: MUNICÍPIO
DE ERECHIM/RS; CONTRATADA: VALTER TONIOLLO CONSTRUCOES. Contratação emergencial
para reforma do telhamento, forro e alguns vidros do prédio do Ginásio de Capoere,
através da Secretaria de Cultura, Esporte e Economia Criativa, com recursos da União,
conforme Portaria nº 3759/2025. Valor total de R$ 23.549,30. Fundamento Art. 75, inc. Ato
de Autorização em ERECHIM/RS, 27 de Janeiro de 2026. Wallace Soares, Secretário
Municipal de Cultura, Esporte e Economia Criativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL GRANDE
AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

O Município de Erval Grande/RS TORNA PÚBLICA a anulação da Concorrência
Eletrônica nº 03/2025. Objeto: contratação futura, sob o regime de execução de
empreitada global, de empresa especializada em engenharia e/ou construção para a
construção de 20 (vinte) casas populares. em razão da anulação fundamenta-se nos
princípios do COMUNICADO DE AUDITORIA Nº 7295163 TCE, conforme disposto na Lei
Federal nº 14.133/2021.

Erval Grande, 27 de janeiro de 2026.
VALDECIR WIECZYNSKI

Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

O Prefeito em exercício torna público que no dia 24 de março de 2026 às 09h
será realizada, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública
visando à contratação de empresa para elaboração do projeto executivo e execução
integral de obra e serviços de engenharia do Pórtico Estrela, obra que deverá ser projetada
e executada através de metodologia industrializada, com Recursos oriundos do Ministério
do Turismo, através do contrato de repasse nº 972215/2024/MTUR/CAIXA. Cópias do Edital
e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.br,
bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h
às 11h e 30min e 13h e 30min às 17h.

Estrela, 26 de janeiro de 2026.
MÁRCIO MALLMANN

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

O prefeito municipal de Fagundes Varela, torna público que no dia 10 de
fevereiro de 2026, às 08:30 horas, estará realizando Pregão Eletronico nº 003/2026, cujo o
objeto é aquisição de 01 caminhão zero km com caçamba basculante. a Proposta nº
059307/2025, Convênio nº 982966/2025, do Ministério da Agricultura. O Edital encontra-se
a disposição no site www.fagundesvarela.rs.gov.br. e/ou www.portaldecompras
publicas.com.br. Informações pelo fone (54) 3445 1066.

Fagundes Varela, 26 de janeiro de 2026.
NELTON C. CONTE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA VILANOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Objeto: Registro de Preços para Aquisição sob demanda de gêneros alimentícios para
alimentação escolar e demais secretarias, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Abertura: 09/02/2026, às 8h,
exclusivamente no www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital em:
diario.fazendavilanova.rs.gov.br

AMARILDO LUIS DA SILVA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-28T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial